
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
   

N. 34 DEL 11-12-2025  
  
  
OGGETTO: RATIFICA 5° VARIAZIONE DI BILANCIO 2025-27 CON I POTERI 

DELLA GIUNTA AI SENSI ED EFFETTI ART. 175, COMMI 4 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 

  
 L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di Dicembre, alle ore 14:30 nella nella sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data  prot. num.  si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il 
consigliere  MARIAGRAZIA BARBATO in qualità di Presidente del Consiglio . 
Eseguito l'appello nominale risultano come segue: 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA 
MARIANNA 

X   

SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO MARIAGRAZIA X   
BARBATO RACHELE X   
ZAMPELLA GIOVANNI X   
MADONIA ASSUNTA X   
PETRARCA PASQUALE X   
DELLA VOLPE CONCETTA X   
MORETTI MARIO X   
MASI STEFANO X   
TORINO ANNA  X  

  
Numero totale PRESENTI:  12–  ASSENTI:  1 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso  
 - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 07/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027; 
  - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 07/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2075 – D.LGS 118/2011 E 
D.LGS 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 27/11/2025, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa, in particolare: 

1. Nota AA.GG. prot. 13979 del 19/11/2025; 
2. Nota UTC prot. 14121 del 21/11/2025; 
3. Nota UTC prot. 113 DEL 26/11/2025; 
4. L’adeguamento contrattuale del comparto delle funzioni locali triennio 20222-2024; 

 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000, il cui prospetto è allegato alla presente deliberazione; 
 
che è stato acquisito il parere favorevole: 
-del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
-dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;           
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 103 
del 27/11/2025, avente ad oggetto: “5^ Variazione di Bilancio 2025-2027 con i poteri della 
Giunta ai sensi ed effetti Art. 175, commi 4 del D.LGS. N. 267/2000”.  
 
Visto il D.LGS. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.LGS. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento contabilità comunale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
1) DI RATIFICARE, ai sensi dell’art.175, comma 4 e 5, del D.LGS n. 267/2000 la 

deliberazione di Giunta Comunale con delibera n. 103 del 27/11/2025, avente ad 
oggetto: “5° Variazione di Bilancio 2025-2027 con i poteri della Giunta ai sensi ed 
effetti Art. 175, commi 4 del D.LGS. N. 267/2000”.  



2) Di confermare che il quadro riepilogativo definitivo della variazione è il seguente: 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
CO € 102.028,60   Variazioni in aumento CA €   64.078,00   
CO   € 64.078,00 Variazioni in diminuzione CA   € 64.078,00 

SPESA Importo Importo 
CO   € 166.106,60 Variazioni in aumento CA   € 166.106,60 
CO    Variazioni in diminuzione CA    
CO € 166.106,60 € 166.106,60 TOTALE A PAREGGIO CA € 166.106,60 € 166.106,60 

 ANNO 2026 
ENTRATA Importo Importo 

CO € 0,00   Variazioni in aumento CA € 0,00   
CO   € 0,00 Variazioni in diminuzione CA   € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO   € 0,00 Variazioni in aumento CA   € 0,00 
CO    Variazioni in diminuzione CA    
CO € 0,00 € 0,00 TOTALE A PAREGGIO CA € 0,00 € 0,00 

 ANNO 2027 
ENTRATA Importo Importo 

CO € 0,00   Variazioni in aumento CA € 0,00   
CO   € 0,00 Variazioni in diminuzione CA   € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO   € 0,00 Variazioni in aumento CA   € 0,00 
CO    Variazioni in diminuzione CA    
CO € 0,00 € 0,00 TOTALE A PAREGGIO CA € 0,00 € 0,00 

3) Che la correttezza di tali importi è desumibile dal prospetto riepilogativo della 
variazione allegato alla delibera di G.M. 103 del 27/11/2025; 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.LGS 267/2000. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere 
alla approvazione della stessa;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO degli interventi come da allegato estratto processo verbale; 
 
Con voti resi nei modi e termini di legge: 
 
Favorevoli: 9                                           Astenutii: 3 (Della Volpe – Moretti - Masi) 
 
Per l’immediata eseguibilità: idem 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal 
Responsabile dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e 
sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come 
integralmente trascritta nel presente dispositivo; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 
4, D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente. 
 



ESTRATTO PROCESSO VERBALE 
 
Presidente: 
letto l’oggetto della proposta, lascia la parola al Sindaco per relazionare sulla proposta 
all’odg. 
 
Sindaco: 
relaziona brevemente sulla variazione di bilancio adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale. 

L'urgenza dell'intervento è stata formalmente rappresentata dai responsabili dei competenti 
uffici: Arch. Sergio Maggiobello, Responsabile dell'Ufficio Tecnico; Dott. Vincenzo Picone, 
Responsabile dell'Area Affari Generali. Le motivazioni che hanno reso indispensabile e 
indifferibile la variazione riguardano la necessità di adeguare alcuni capitoli di bilancio al fine 
di garantire la continuità di servizi essenziali e di consentire il corretto svolgimento di attività 
operative urgenti.  
In particolare, la variazione si è resa necessaria per: 

1. Assicurare il pagamento delle forniture di energia elettrica relative agli edifici scolastici 
e alla casa comunale, evitando interruzioni che avrebbero potuto compromettere la 
funzionalità degli uffici e lo svolgimento delle attività didattiche.  

2. Adeguare il capitolo relativo al contratto di gestione e manutenzione dell'Impianto 
elettrico  

3. Intervenire con urgenza a una manutenzione dell'impianto elettrico (zona ex C3)  
4. Finanziare lo smaltimento del cumulo di rifiuti generatosi a seguito delle operazioni di 

pulizia presso l'area dell'ex depuratore. 
Tale intervento si è reso indispensabile per liberare completamente l'area oggetto della 
realizzazione del nuovo asilo nido, opera di rilevante interesse pubblico e strategica per la 
nostra comunità. La Giunta, preso atto dell'indifferibilità degli interventi, ha pertanto 
adottato in via d'urgenza la variazione, così come consentito dall'ordinamento, rimettendo 
oggi al Consiglio la relativa ratifica.  
Da’ quindi lettura delle variazioni più importanti che sono state adottate e dei capitoli 
di spesa dai quali sono state attinte le somme necessarie. 

Confido nella vostra approvazione, considerata la natura inderogabile delle spese sostenute e 
l'importanza delle opere e dei servizi che tali fondi permettono di garantire.  
 
Masi: 
chiede alcuni chiarimenti, per quanto riguarda le spese, dove c’è un incremento per spese 
di rimborso ai dipendenti e/o amministratori. Vede poi l’azzeramento per il fondo di 
manutenzione delle telecamere di videosorveglianza, quindi chiede se le telecamere 
funzionano o meno. 
 
Viene chiesto l’intervento del responsabile dell’Area, Arch. Maggiobello, per fornire i 
chiarimenti richiesti. 
 
Maggiobello: 
proprio per la settimana prossima abbiamo chiesto un sopralluogo, per controllare il funzionamento 
delle telecamere, per le quali comunque abbiamo previsto un finanziamento. 



 
Masi: 
afferma che la risposta con un buon margine di approssimazione, rileva che il sistema di 
videosorveglianza, dovrebbero funzionare tutte quante le telecamere, perché l’architetto ha 
detto che il bando che sta per uscire sarà utilizzato per un nuovo impianto.  Inoltre, chiede 
se ha idea della somma che si può chiedere. 
 
Maggiobello: 
circa 240mila euro. 
 
Masi: 
poi c’è lo stanziamento di 10mila euro per l’impianto di pubblica illuminazione, chiede per 
cosa sono. 
 
Maggiobello: 
parla della questione dei nuovi impianti, per le zone di espansione. 
 
Continua il dibattito tra il consigliere Masi che chiede ulteriori ragguagli e l’Arch. 
Maggiobello che fornisce le risposte, 
 
Si passa alla votazione: 
 
Favorevoli: 9                                           Astenuti: 3 (Della Volpe – Moretti - Masi) 
 
Per l’immediata eseguibilità: idem 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________ 
Processo verbale seduta del 11/12/2025 allegato alla delibera di C.C. n°34 



 
  

Deliberazione n. 34 DEL 11-12-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Presidente Il Segretario 
MARIAGRAZIA BARBATO SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  


